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Änderungen und Ergänzungen  
 

Nummer der Bekannt ge- Gültig Kurzer Inhalt Berichtigt 
Berichtigung geben durch ab  am durch 

1 TVA 505/02 15.12.02 Neuausgabe    

2 TVA 506/02 01.01.03 
Frachten im  

Güterverkehr  
bereits eingearbeitet  

3 TVA 66/03 01.04.03 
Preise im Personen-

verkehr  
  

4 TVA 337/03 01.01.04 
Frachten im  

Güterverkehr  
  

5 TVA 35/04 01.04.04 
Preise im Personen-

verkehr  
  

6 TVA 436/04 01.01.05 
Frachten im  

Güterverkehr  
  

7 TVA 45/05 01.04.05 
Preise im Personen-

verkehr  
  

8 TVA 326/05 01.01.06 
Frachten im  

Güterverkehr  
  

9 TVA 105/06 01.04.06 
Preise im Personen-

verkehr  
  

10 TVA 325/06 10.12.06 
Preise im Personen-

verkehr  
  

11 TVA 325/06 01.01.07 
Frachten im  

Güterverkehr  
  

12 TVA 308/07 09.12.07 
Preise im Personen-

verkehr  
  

13 TVA 308/07 01.01.08 
Frachten im  

Güterverkehr  
  

14 TVA 304/08 14.12.08 

Anpassung  Kinder-
altersgrenze , 

Preise im Personen-
verkehr  

  

15 TVA 304/08 01.01.09 
Frachten im  

Güterverkehr  
  

16 TVA 311/09 13.12.09 

Redaktionelle Ände-
rungen,  

Preise im Personen-
verkehr  

  

17 TVA 311/09 01.01.10 
Frachten im  

Güterverkehr  
  

18 TVA 240/10 12.12.10 
Preise im Personen-

verkehr  
  

19 TVA 240/10 01.01.11 
Frachten im  

Güterverkehr  
  

20 TVA 309/11 11.12.11 
Preise im  

Personenverkehr  
  

21 TVA 335/11 01.01.11 
Frachten im  

Güterverkehr  
  

22 TVA 315/2012 09.12.12 
Preise im  

Personenverkehr 
(außer Tidebus)  

  

23 TVA 315/2012 01.01.13 

Preise im  
Personenverkehr 

(Tidebus),  
Frachten im  

Güterverkehr  

  

24 TVA 320/2013 15.12.13 
Preise im  

Personenverkehr  
  

25 TVA 320/2013 01.01.14 
Frachten im  

Güterverkehr  
  

26 TVA 288/2014 14.12.14 

Redaktionelle Ände-
rungen (Nr. 1.2),  

Preise im  Personen-
verkehr (Nr. 2.4)  

  

27 TVA 288/2014 01.01.15 
Frachten im  

Güterverkehr  
  

28 TVA 341/2015 13.12.15 

Redaktionelle Ände-
rungen (Nr. 2.3.2),  

Preise im  Personen-
verkehr (Nr. 2.4)  

  

29 TVA 341/2015 01.01.16 
Redaktionelle Ände-
rung (Nr. 3.6), 
Frachten  im Güterv.  
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30 TVA 4/2017 11.12.16 

Redaktionelle Ände-
rungen (Nr. 2.3.8 ), 

Preise im Personen-
verkehr (Nr. 2.4)  

  

31 TVA 4/ 2017 01.01.17 

Redaktionelle Ände-
rung (Nr. 3.2 ff ), 

Frachten im  
Güterverkehr  

  

32 TVA 5/2018 10.12.17 
Redaktionelle Ände-

rungen , Preise im 
Perso nenverkehr  

  

33 TVA 47/2018 01.01.18 

Redaktionelle Ände-
rung (Nr. 2.3.5/8/11), 

Frachten im  
Güterverkehr  

  

34 TVA 47/2018 01.02.18 

Redaktionelle Ände-
rungen , neue Ge-

päckbestimmungen 
im Perso nenverkehr  

  

35 TVA49/2018 09.12.18 

Redaktionelle Ände-
rungen  (2.3.8), 

Preise im Perso nen-
verkehr  

  

36 TVA50/2018 01.01.19 

Redaktionelle Ände-
rungen , 

Frachten im  
Güterverkehr  

  

37  15.12.19 

Redaktionelle Ände-
rungen (2.3.8) , 

Preise im Perso nen-
verkehr  

  

38  01.01.20 

Redaktionelle Ände-
rungen , 

Frachten im  
Güterverkehr  

  

39  22.06.2020 
Einführung von 

zwei neuen Gepäck-
tarifen (2.4.2)  

  

40  01.07.2020 
Redaktionelle Ände-

rungen, Preise im 
Personenverkehr  

  

41  13.12.2020 
Redaktionelle Ände-

rungen, Preise im 
Personenverkehr  

  

42  01.01.2021 
Preise im Personen-

verkehr; Frachten 
im Güterverkehr  

  

43  12.12.2021 
Redaktionelle Ände-

rungen, Preise im 
Personenverkehr  

  

44  01.01.2022 
Frachten im Güter-

verkehr  
  

45  01.08.2022 
Anpassung  

Fahrradpreise  
  

46  11.12.2022 
Redaktionelle Ände-

rungen, Preise im 
Personenverkehr  

  

47  01.01.2023 
Frachten im Güter-

verkehr  
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1. Vorwort  
 
1.1 Der Tarif für den Personen-, Gepäck- und Güterverkehr mit der Insel Wange-
rooge (Wangerooge-Tarif) enthält die Beförderungsbedingungen und die Preise für den 
Personen- und Gepäckverkehr sowie für den Güterverkehr. 
 
1.2 Die Ausgabe des Wangerooge-Tarifs und der Nachträge wird durch die 
DB Fernverkehr AG, Inselverkehr Wangerooge ðim nachfolgenden SIW genanntð auf 
der Homepage www.siw-wangerooge.de bekannt gemacht. Änderungen und Ergän-
zungen können ebenfalls auf der Homepage bekannt gegeben werden. 
 
 
2. Beförderungsbedingungen für den Personen - und Gepäckverkehr  
 
 
2.1 Allgemein  
 
Es gelten 
a)  die Eisenbahn-Verkehrsordnung (EVO) in der jeweils gültigen Fassung, 
b)  die Beförderungsbedingungen für Personen durch die Unternehmen der Deut-

schen Bahn AG (BB Personenverkehr), 
c)  die Beförderungsbedingungen für Reisegepäck (Reisegepäck), 
d)  die Beförderungsbedingungen für besondere Personengruppen (Besondere Per-

sonengruppen), 
e)  die besonderen Bestimmungen und Preise dieses Tarifs. 
 
 

2.2 Geltungsbereich der Fahrkarten  
 
Die Fahrkarten gelten 
a)  auf den Strecken der Inselbahn Wangerooge, 
b)  zwischen Harlesiel und Wangerooge Bahnhof (Schiff und Inselbahn), 
c)  zwischen Harlesiel und Wangerooge Anleger (Schiff), 
d)  zwischen Harlesiel und Sande (Wangerooge-Bus). 
 
 
2.3 Besondere Bestimmungen  
 

2.3.1 zu BB Personenverkehr Nrn. 2.1 und 2.5: Fahrkarten, Er-
werb und Geltungsdauer  

 
Neben den personenbedienten Verkaufsstellen (Anleger Harlesiel und Bahnhof Wan-
gerooge) können alle Informationen im Zusammenhang mit der Durchführung einer 
Reise unter www.siw-wangerooge.de eingeholt werden. 
 
Fahrkarten können bei den durch die SIW eingerichteten Vertriebswegen frühestens 12 
Monate vor dem ersten Geltungstag unter der Voraussetzung erworben werden, dass 
der Fahrplan systemtechnisch hinterlegt ist. In Ausnahmefällen, z.B. bei einem Fahr-
planwechsel, kann die Vorverkaufsfrist verkürzt werden. 
 
Jeder Reisende erhält ein eTicket, dass gleichzeitig GästeCard (sog. Wangerooge-
Card) ist, mit einer Quittung. Die Fahrkarten sind grundsätzlich vor Abfahrt zu lösen. Es 
wird fährgenau gebucht. Die Fahrkarten sind an dem gebuchten Tag und auf der ge-
buchten Fähre gültig. Bei Verspätungen wird das Ticket auf der nächsten freien Fähre 
anerkannt. 

http://www.siw-wangerooge.de/
http://www.siw-wangerooge.de/
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Sollte die Fahrt nicht angetreten werden können, muss diese vor dem ersten Geltungs-
tag der jeweiligen Fahrt umgebucht werden. Die Umbuchung kann innerhalb eines 
Fahrplanjahres erfolgen.  
Für die Stornierung einer Fahrkarte ist ein Erstattungsentgelt von 19,00 Euro zu zah-
len. Fahrkarten können nur bis einen Tag vor dem ersten Geltungstag storniert werden. 
 
Kunden, die online unter www.siw-wangerooge.de ihre Fahrkarten buchen, erhalten 
eine E-Mail mit der Buchungsbestätigung und mit einer weiteren E-Mail die eTickets  
zugesandt. Die eTickets können zu Hause ausgedruckt, der QR-Code kann bei der 
Kontrolle auch auf dem Smartphone ausgelesen werden. Als Beförderungsdokument 
gilt das eTicket. 
 
Die Jahreskarte wird nur gegen Vorlage der persönlichen, mit Lichtbild versehenen 
WangeroogeCard ausgegeben. Die Geltungsdauer beträgt ein Jahr von jedem beliebi-
gen Tag an. Die persönliche, mit Lichtbild versehene WangeroogeCard kann bei der 
Kurverwaltung Wangerooge erworben werden. 
 

2.3.2  zu BB Personenverkehr Nr. 3: Fahrpreise und Ermäßi-
gungen  

 
Bei Fahrkarten für die Hin- und Rückfahrt gilt ein gesonderter, ermäßigter Fahrpreis 
(siehe Preistafel). 
 
Mitfahrer-Rabatt und BahnCard-Rabatt werden nicht gewährt, BahnCard 100 gilt nicht. 
 
Als Gruppe gelten gemeinsam reisende Personen von mindestens sechs, bei Tages-
fahrten von mindestens 15, zahlenden Erwachsenen. Kinder von 6 bis einschließlich 
14 Jahren zählen wie ein 1/2 Erwachsener. 
Für Gruppenreisen  werden ermäßigte Fahrpreise für Gruppen von mehr als 6 zahlen-
den Erwachsenen gewährt. Kinder von 6 bis einschließlich 14 Jahren zahlen die in den 
einzelnen Preistafeln genannten Fahrpreise für Kinder (Ki). 
Es werden für Schüler - und Jugendgruppenreisen  besondere Fahrpreise einge-
räumt: Jugendliche bis einschließlich 18 Jahre bzw. Schüler und Studenten bis ein-
schließlich 25 Jahre. Zwei Kinder von 6 bis einschließlich 14 Jahren bzw. zwei Schüler 
der Klassen 1 - 7 von allgemeinbildenden Schulen zählen als ein Erwachsener. Kinder 
von 6 bis einschließlich 14 Jahren und Schüler der Klassen 1 - 7 zahlen die in den ein-
zelnen Preistafeln genannten Fahrpreise für Kinder (Ki). Begleitpersonen erhalten die 
gleiche Ermäßigung. 
Gruppen sind mindestens 7 Tage vor dem Geltungstag anzumelden: 

Telefon 04464 9494-14, Telefax 069 265-56507 
E-Mail: siw-gruppen@deutschebahn.com 

 
Kinder  bis einschließlich 5 Jahren werden ohne Fahrkarte unentgeltlich befördert. Kin-
der von 6 bis einschließlich 14 Jahren zahlen die in den einzelnen Preistafeln genann-
ten Fahrpreise für Kinder (Ki). Die Regelungen nach BB Personenverkehr Nrn. 3.7.2 
und 3.7.3 finden keine Anwendung. 
 
Bei Tages-Rückfahrkarten  ist die Hin- und Rückfahrt am gleichen Tag durchzuführen. 
Die Preise enthält die Preistafel. 
 
 

2.3.2 zu BB Personenverkehr Nr. 4: Erstattung, Umtausch  
 
Die Jahreskarte ist von der Erstattung ausgeschlossen. 
Aus der Nicht-Inanspruchnahme von Teilleistungen, die ausschließlich in Kombination 
Schiff und Inselbahn angeboten werden (z. B. Tages-Rückfahrkarten, Insulaner-Fahr-
karten) kann kein Rechtsanspruch auf Absenkung des Preises abgeleitet werden. Im 

http://www.siw-wangerooge.de/
mailto:siw-gruppen@deutschebahn.com
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Wangerooge-Verkehr werden für Erstattungen pro Buchungsvorgang 19,00 Euro ein-
behalten. 
 
 

2.3.3 zu BB Personenverkehr Nr. 5: Sitzplätze und Reservierun-
gen 

 
Sitzplätze in der Inselbahn, auf den Schiffen und im Wangerooge-Bus können nicht re-
serviert werden. 
 

2.3.4 zu BB Personenverkehr Nr. 7: Mitnahme von Handgepäck, 
Traglasten und T ieren  

 
Als Handgepäck dürfen zwischen Harlesiel und Wangerooge Bahnhof nur Aktenta-
schen, Handtaschen, Reisebeutel und ähnliche Behälter, kleine Musikinstrumente so-
wie andere leicht tragbare Gegenstände, die nicht sperrig sind, mitgeführt werden (Ab-
maße: 25 x 40 x 50 cm). Das Handgepäck ist auf 2 Stück beschränkt. 
 
Für Traglasten gelten die Bestimmungen wie für Reisegepäck. 
 
Für Hunde (auch kleine Hunde im Behältnis) ist stets der Fahrpreis wie für Kinder von 
6 bis einschließlich 14 Jahren für einfache Fahrt oder für Hin- und Rückfahrt zu zahlen. 
Im Übrigen gelten die Bestimmungen nach BB Personenverkehr Nr. 7.3. 
 
 

2.3.5 zu BB Personenverkehr Nr. 8: Mitnahme von Fahrrädern  
 
Die Mitnahme von Fahrrädern in der Inselbahn, auf den Schiffen und im Wangerooge-
Bus auf Fahrradkarte ist nicht möglich. 
 

2.3.6 zu BB Personenverkehr Nr. 9: Haftung  
 
Nach § 1, Abs. 3 der Eisenbahnverkehrsordnung (EVO) gelten die Fahrgastrechte bei 
Verspätung, Ausfall oder Anschlussversäumnis nicht auf der Inselbahn, da der Ver-
kehrsdienst hauptsächlich zu touristischen Zwecken betrieben wird. Die Vorschriften 
der Verordnung (EG) Nr. 1371/2007 nach Maßgabe ihres Artikels 2 Absatz 5 sind nicht 
anzuwenden. 
 
Die Haftung der an der Beförderung der Reisenden beteiligten Unternehmen für Schä-
den an Leben und Gesundheit oder an den in ihrem Gewahrsam befindlichen Sachen 
richtet sich nach den gesetzlichen und tariflichen Bestimmungen, die für das einzelne 
Beförderungsmittel maßgebend sind. Die gemeinsame Haftpflicht der am Beförde-
rungsvertrag beteiligten Unternehmen ist in diesen Fällen ausgeschlossen. 
 

2.3.7 zu Reisegepäck  
 
Zwischen Harlesiel und Wangerooge Bahnhof ist jeder Reisende verpflichtet, sein Ge-
päck, Fahrrad, Fahrradanhänger (Croozer), Golfcaddie, Hand- bzw. Bollerwagen, Surf-
brett, Kiteboard als Reisegepäck zur Beförderung aufzugeben. 
Kinderwagen (ohne Gepäck) werden gratis befördert. Bollerwagen und Kinderfahrrad-
anhänger müssen aus Platz- und Sicherheitsgründen aufgegeben werden.  
Reisegepäck wird nach und von Wangerooge Bahnhof sowie zur und von der Unter-
kunft auf Wangerooge abgefertigt.  
Es wird nur Reisegepäck bis 25 kg (Normalgepäck) abgefertigt. Schwereres Reisege-
päck muss als Fracht aufgegeben werden. 
Die angebotenen Gepäckcontainer für die Gepäckbeförderung werden vom Kunden 
selbst be- und entladen. 
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Für Fahrräder, Elektrofahrräder und Surfbretter besteht kein Anspruch auf Beförderung 
und Auslieferung am Aufgabetag. 
Die Gepäckfracht ergibt sich aus der Preistafel. 
Gepäcktickets der einfachen Fahrt, Hin- und Rückfahrt, Bollerwagen/ Fahrradanhä-
nger, Fahrräder und der Hauszustellung können online über www.siw-wangerooge.de 
erworben und zu Hause als eGepäckticket ausgedruckt werden. Bei der Gepäckauf-
gabe wird der QR-Code des eGepäcktickets gemeinsam mit dem Code des Containers 
gescannt.  
 
 

2.3.8 zu Besondere Personengruppen Nrn. 2, 3 und 4: Fahr-
preise und Ermäßigungen  

 
Bundeswehrangehörige und Zivildienstleistende  
 
Bei Urlaubsfahrten von Bundeswehrangehörigen werden auf den Strecken des Wange-
rooge-Tarifs die jeweils vollen  Fahrpreise für einfache Fahrt oder für Hin- und Rück-
fahrt erhoben. 
 
Insulaner  
 
Die Fahrpreisermäßigungen für Inselbewohner erhalten alle ortsansässigen Einwohner 
mit ständigem Hauptwohnsitz und Lebensmittelpunkt in der Gemeinde Nordseeheilbad 
Wangerooge. 
 
Für Insulaner werden ermäßigte Fahrkarten zur einfachen Fahrt bzw. Rückfahrt oder 
Mehrfahrtenkarten (ă6er-Karteò) ausgegeben. Die Ermäßigung wird nur gegen Vorlage 
der persönlichen WangeroogeCard für Inselbewohner gewährt. 
Die 6er-Karte enthält sechs einfache Fahrten, die in beliebiger Fahrtrichtung gelten. 
Die Geltungsdauer der 6er-Karte beträgt ein Jahr vom Tag der Ausgabe. Die einfache 
Fahrt und die Rückfahrkarte sind an dem gebuchten Tag und auf der gebuchten Fähre 
gültig. Bei Verspätungen werden Insulaner auf der nächsten freien Fähre befördert. 
Einzelne Fahrkartenabschnitte sind nicht übertragbar (persönliche WangeroogeCard). 
Bei Missbrauch, wie bspw. einer unrechtmäßigen Weitergabe der pers. Wangerooge-
Card an Dritte, behält sich die SIW vor, der Person keine ermäßigten Tarife mehr zu 
gewähren. 
 
Kinder von 6 bis einschließlich 14 Jahren zahlen die in der Preistafel genannten Fahr-
preise für Kinder (Ki). 
Für Hunde (auch kleine Hunde im Behältnis) von Inselbewohnern ist stets der Fahr-
preis wie für Kinder von 6 bis einschließlich 14 Jahren für einfache Fahrt für Inselbe-
wohner zu zahlen. 
Reisegepäck kann zu der in der Preistafel ermäßigten Gepäckfracht aufgegeben wer-
den. 
Die Erstattung nicht benutzter Einzel-, Rückfahr- oder 6er-Karten ist ausgeschlossen. 
Insulaner sind verpflichtet, sich bei der Fahrkartenkontrolle auszuweisen. 
 
 

2.3.9 Sonderfahrten  
 
Sonderzüge, Sonderschiffe und Sonderfahrten werden nach dem Ermessen der SIW 
durchgeführt. Die Beförderungsbedingungen und -preise sind jeweils besonders zu 
vereinbaren. 
 
 
 
 

http://www.siw-wangerooge.de/
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2.4 Preise  
 
2.4.1 Fahrkarten  
a)  auf den Strecken der Inselbahn Wangerooge 
 

zwischen Wangerooge Bahnhof und Wangerooge Anleger  
Gattung  EUR (inkl. 7% Mehrwertsteuer) 
  
Einfache Fahrt   3,30 / Ki   2,00 
  
Hin- und Rückfahrt   6,60 / Ki   4,00 
  
Sonderzüge gem. besonderer Vereinbarung, 

mind. jedoch 380,00 
  

 
b)  zwischen Harlesiel und Wangerooge Bahnhof (Schiff und Inselbahn) und 
c)  zwischen Harlesiel und Wangerooge Anleger (Schiff), 

 
 

zwischen Harlesiel und  
 Wangerooge  

Bahnhof  
Wangerooge  

Anleger  

Gattung  EUR (inkl. 7% Mehrwertsteuer) 

   
Einfache Fahrt 24,30 / Ki 14,60 23,00 / Ki 16,30 
   
Hin- und Rückfahrt 40,40 / Ki 24,30 38,40 / Ki 23,00 
   
Jahreskarte 675,00 / Ki 405,80 - 
   
Tages-Rückfahrkarte 28,30 / Ki 17,00 - 
   
  - 
   
  - 
   
Tages-Rückfahrkarte, Gruppenrei-
sen (mindestens 15 Erwachsene) 

22,70 / Ki 13,60 - 

   
Gruppenreisen, einfache Fahrt 
(6 und mehr Erwachsene) 

21,90 / Ki 13,10 - 

   
Gruppenreisen, Hin- und Rückfahrt 
(ab 6 Erwachsene) 

36,40 / Ki 21,90 34,60 / Ki 20,70 

   
Gruppenreisen, Hin- und Rückfahrt 
(mehr als 20 Erwachsene) 

36,40 / Ki 21,90 34,60 / Ki 20,70 

   
Schüler- u. Jugendgruppenreisen, 
Hin- und Rückfahrt 

30,30 / Ki 18,20 27,40 / Ki 16,50 
(nur für 
Jugendherberge) 

   
Schüler- u. Jugendgruppenreisen, 
Tages-Rückfahrkarte 

19,80 / Ki 11,90 - 

   
Insulaner, Einzelfahrkarte 12,10 / Ki   7,30 - 
Insulaner, Rückfahrkarte (neu) 24,20 / Ki 14,60  
   
Insulaner, 6er-Karte 60,50 / Ki 36,50 - 
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d)  zwischen Harlesiel und Sande (Tidebus) 
 

zwischen Harlesiel und Sande  

Gattung  EUR (inkl. 7 % Mehrwertsteuer) 

  
Einfache Fahrt 12,80 / Ki 7,70 
  
Hin- und Rückfahrt 25,60 / Ki 15,40 
  
Tages-Rückfahrkarte 17,90 / Ki 10,70 
  
Gruppenreisen, einfache Fahrt 
(6 bis 20 Erwachsene) 

11,50 / Ki 6,90 

  
Gruppenreisen, Hin- und Rückfahrt 
(6 bis 20 Erwachsene) 

23,00 / Ki 13,80 

  
Gruppenreisen, einfache Fahrt 
(mehr als 20 Erwachsene) 

 11,50 / Ki 6,90 

  
Gruppenreisen, Hin- und Rückfahrt 
(mehr als 20 Erwachsene) 

 23,00 / Ki 13,80 

  
Schüler- u. Jugendgruppenreisen, 
Hin- und Rückfahrt 

 17,50 / Ki 11,50 

  
Schüler- u. Jugendgruppenreisen, 
Tages-Rückfahrkarte 

 17,50 / Ki 11,50 

  
 

2.4.2 Gepäckfrachten  
 

zwischen Harlesiel  und Wangerooge Bahnhof  

Gattung  EUR (inkl. 7 % Mehrwertsteuer) 

  
Reisegepäck je Stück, einfache F.     5,30 
  
Reisegepäck je Stück, Hin- u. Rück     8,80 
  
Reisegepäck pro Person 
für Gruppenreisen bzw. Schüler- 
und Jugendgruppenreisen, 
Hin- und Rückfahrt 

    8,30 

  
 
 
 

1 Fahr-, Klapp-, Faltrad, 
Hin- und Rückfahrt 
1 Fahr-, Klapp-, Faltrad bis 16 Zoll 

  28,00 
 
    8,80 

  
  
Fahrradanhänger, Handwagen bzw. 
Bollerwagen, einfache Fahrt 

    8,80 

  
1 Kite-Board, 1 Golfcaddie 
Hin- und Rückfahrt 

  28,00 

  
1 Regalcontainer, einfache Fahrt   81,20 
  
Insulaner, Reisegepäck je Stück, 
einfache Fahrt 

    3,70 

  
Reisegepäck je Stück, 
Hin- und Rückfahrt inkl. Hauszustel-
lung bzw. -abholung 

  18,40 

  
 
 
 
 
 

Elektrofahrrad, Surfbrett Hin- u. R.   28,00 

  
Ein halber Gepäckcontainer 100,00 

  
1 Gepäckcontainer 200,00 
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3. Beförderungsbedingungen für den Güterverkehr  
 
 
3.1 Allgemein  
 
Es gelten 
a)  das Handelsgesetzbuch (HGB) in der jeweils gültigen Fassung, 
b)  die besonderen Bestimmungen und Preise dieses Tarifs. 
 
 
3.2 Expressgut  
 
Als Expressgut wird -im Ermessen der SIW- bei der Gepäckaufgabe Gegenstände bis 
30 kg angenommen. 
 
Es werden als Expressgut ebenfalls Gegenstände mit einem Stückgewicht bis 500 kg 
angenommen, die sich nach Art und Beschaffenheit ðim Ermessen der SIWð zur Be-
förderung mit den eingesetzten Fahrgastschiffen eignen. 
 
Die Beförderung und Auslieferung erfolgt am Aufgabetag. 
 

zwischen Harlesiel und Wangerooge Bahnhof  
 Anteil Gesamt 
 Schiff Inselbahn  
 EUR EUR EUR 

Gegenstände bis 10 kg pro Stück 
19% Mwst 
19% Mwst 
inkl. Mwst 

  4,81 
  0,91 
 
  5,72 

  1,96 
   
  0,37 
  2,33 

  6,77 
  0,91 
  0,37 
  8,05 

    
 
 
3.3 Leichen  
 
Leichen werden nur eingesargt befördert. 
 

zwischen Harlesiel und Wangerooge Bahnhof  
 Anteil Gesamt *) 
 Schiff Inselbahn  
 EUR EUR EUR 

    
je Sarg 94,46 42,52 136,98 
19 % Mwst 17,95      17,95 
19 % Mwst    8,08     8,08 

inkl. Mwst 112,41 50,60 163,01 
    

 
*) Preis nach der Frachtentafel für Stückgut bis 1.250 kg (ohne Rollgeld) 
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3.4 Stückgut  
 
Die Beförderung erfolgt mit Frachtschiffen. 
 
Stückgüter werden in Harlesiel während der Öffnungs- und Ladezeiten (veröffentlicht 
durch Aushang) angenommen. 
 
Zu jeder Stückgutsendung ist vom Kunden ein Frachtbrief auszufertigen. 
 
Alle Güter sind in einer für die Beförderung ausreichenden Verpackung anzuliefern. Für 
Verlust und Beschädigung, die durch mangelnde oder fehlende Verpackung entstehen, 
wird keine Entschädigung geleistet. 
 
Alle im Bahnhof Wangerooge ankommenden Güter werden vom Vertragsspediteur in-
nerhalb des Rollfuhrbezirks zugestellt. 
Ausnahme: der Absender hat im Frachtbrief oder der Empfänger hat durch besondere 
Erklärung die Zustellung durch einen anderen Spediteur vorgeschrieben. 
 
Bei Sendungen nach Harlesiel hat der Absender den Empfänger vom Abgang der Gü-
ter zu unterrichten. Für auf dem Betriebsgelände der SIW lagernde Güter wird keine 
Haftung übernommen. 
 
Frachtberechnung  
 
Die Frachten werden nicht nach der Entfernung festgesetzt, sondern sind dem beson-
deren Charakter der Beförderungsmittel angepasst. 
 
Stückgutsendungen werden nach den in den Anlagen 1 und 2 genannten Frachtenta-
feln berechnet. Frachtberechnungsgewicht ist das auf volle Kilogramm aufgerundete 
wirkliche Gewicht, mindestens 30 kg. 
 
Besondere Frachtberechnungsmindestgewichte bestehen für: 
- Kinderfahrräder (Räder bis 20 Zoll), je Stück  =   50 kg 
- übrige Fahrräder, je Stück     = 100 kg 
- sperrige Güter, je angefangene 10 Kubikdezimeter = mindestens 1,5 kg 
- Euro-Paletten      = 150 kg. 
 
Verwendung von SIW-eigenen Lademitteln 
Werden auf Wunsch des Kunden SIW-eigene Lademittel (Gitterboxen, Großcontainer 
ETS) zur ausschließlichen Verwendung gestellt, werden die durch Aushang bekannt 
gegebenen Mindestgewichte und Mieten berechnet. 
 
 

3.5 Bleibt frei  
 
 

3.6 Wagenladungen  
 
Wagenladungen im Sinne dieses Tarifs sind Güter, die geschlossen auf einem Insel-
bahnwagen befördert werden können. 
 
Die Beförderung erfolgt nur auf der Strecke der Inselbahn zwischen Wangerooge Anle-
ger und Wangerooge Bahnhof sowie Wangerooge Westen. 
 
Wagenladungen werden vom Kunden be- und entladen. 
 
Das wirkliche Gewicht der Wagenladung wird zur Frachtberechnung auf volle 5.000 kg 
aufgerundet. Mindestgewicht je verwendeten Wagen sind 10.000 kg (10 t). 
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Wagenladungen werden dem Empfänger auf Wangerooge 24 Stunden zur Entladung 
bereitgestellt (Ladefrist). Bei Ladefristüberschreitung wird je angefangene 24 Stunden 
und Wagen ein Standgeld berechnet. 
Standgeldsatz    = 35,65 EUR (zzgl. 19 % Mwst) 
 
 
 
Zusätzliches Rangieren 
Über die reine Abholung und Zustellung an der definierten Übergabestelle hinausge-
hende durch den Kunden beauftragte zusätzliche Rangierleistung wird je Wagen eine 
Stellgebühr berechnet. 
Stellgebühr    =   6,27 EUR (zzgl. 19 % Mwst) 
 
Frachtenberechnung  
 
Frachtsatz für 1.000 kg  = 12,79 EUR (zzgl. 19 % Mwst) 
 
Sonderabmachung: 
zur Abfallentsorgung der Insel Wangerooge werden Container der Firma GMA zwi-
schen der Entsorgungsstation Wangerooge (Anschlussgleis) und dem Anleger  
zu einem Pauschalpreis befördert. 
 
Pauschalpreis je Container  = 78,26 EUR (zzgl. 19 % Mwst) 
(enthält eine Voll- und Leerbeförderung). 
 
 

3.7 Nebenentgelte  
 
Es werden folgende Nebenentgelte erhoben: 
 

Nebenentgelt  für EUR (zzgl. 19 % Mwst) 

  
Barvorschuss 8,70 
  
Nachname/Vorfracht für Beträge 

bis 100,00 EUR 
über 100,00 bis 500,00 EUR 
über 500,00 EUR 

 
8,70 
17,37 
2 % des Nachnamebetrages 

  
die Ausfertigung von Frachtpapieren 4,98 
  
Anweisungen, nachträgliche Weisungen, 
Ablieferungsnachweise 

13,66 

  
Lagergeld siehe Aushang 
  
Zuschlag für Kleinbetragsrechnungen bis 
100,00 EUR 

8,70 
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Anlage 1  
 
gültig ab 01.0 1.2023 

 

 
 



Seite 15 

N 47 

 
 
 

Anlage 2  
 
gültig ab 01.0 1.2023 
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